SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 199, DE 2 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi

conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria

Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa nº 20, de 19 de dezembro de

2014, publicada em 22 de dezembro de 2014, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUANA MARIA GUIMARÃES CASTELO BRANCO MEDEIROS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO – Autorização de Cursos

Nº de
Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 201500936
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE PROMOVE
DE JANAÚBA

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

RUA CODEVASF, 234, VILA SÃO
VICENTE, JANAÚBA/MG

2. 201500717 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DO
NORTE NOVO DE
APUCARANA

CESA - CENTRO DE
ESTUDO SUPERIOR DE
APUCARANA

AVENIDA ZILDA SEIXAS
AMARAL, 4350, PARQUE
INDUSTRIAL NORTE,
APUCARANA/PR

3. 201501431 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
URUBUPUNGÁ

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA
URUBUPUNGA AECU

AVENIDA CORONEL JONAS ALVES DE
MELLO, 1.660, TÉRREO, CENTRO, PE-
REIRA BARRETO/SP

4. 201500963 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE MOGIANA
DO ESTADO DE SÃO
PAULO

ASSOCIACAO MOGIANA
PARA
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO

AVENIDA PADRE JAIME, 2600, CENTRO,
MOGI GUAÇU/SP

5. 201501259 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CATUAÍ AEC - ASSOCIACAO DE

ENSINO DE CAMBE

AV. BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETO,
210, CONJUNTOCASTELO BRANCO,
CAMBÉ/PR

6. 201501359 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE MELIES DE

TECNOLOGIA
ACADEMIA MELIES DE
ENSINO LTDA

ALAMEDA DOS MARACATINS, 961,
INDIANÓPOLIS, SÃO PAULO/SP

7. 201501132 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA SAÚDE

E ECOLOGIA HUMANA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA

RUA SÃO PAULO, 958, JARDIM
ALTEROSA, VESPASIANO/MG

8. 201501131
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DA SAÚDE
E ECOLOGIA HUMANA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA

RUA SÃO PAULO, 958, JARDIM
ALTEROSA, VESPASIANO/MG

9. 201500800 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRAIA

GRANDE
BBELLO EDUCACAO LTDA
- ME

AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY,4000,
AVIAÇÃO, PRAIA GRANDE/SP

10. 201501022
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO BAPTISTA, 422,
MORRO DAS VIVENDAS, RIO
VERMELHO, SALVADOR/BA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

11. 201501320
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE SÃO JUDAS
TADEU

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR SAO JUDAS
TADEU

RUA CLARIMUNDO DE MELO, 79,
ENCANTADO, RIO DE JANEIRO/RJ

12. 201500441 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 160 (cento e sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
GUARULHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA DO ROSÁRIO, 300, MACEDO,
GUARULHOS/SP

13. 201501299 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR

DE TEOLOGIA APLICADA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA
MISSIONARIA - AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIORODRIGUES
MAGALHÃES, 700, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

14. 201501495 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO DE
CAJAZEIRAS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SAO
FRANCISCO LTDA - ME

AVENIDA BRASIL, S/N, RODOVIA PB393,
JARDIM ADALGISA,CAJAZEIRAS/PB

15. 201500113 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO

OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572,
KM 572, LIMOEIRO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

16. 201500493 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MELIES DE
TECNOLOGIA

ACADEMIA MELIES DE
ENSINO LTDA

ALAMEDA DOS MARACATINS, 961,
INDIANÓPOLIS, SÃO PAULO/SP

17. 201502122 FARMÁCIA
(Bacharelado) 140 (cento e quarenta)UNIVERSIDADE

POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA, 1.561, NOVA
BETÂNIA, MOSSORÓ/RN

18. 201501197 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE
FLORIANO

CENTRO INTEGRADO DE
ENSINO SUPERIOR DE
FLORIANO LTDA - ME

RUA NOGUEIRA PARANAGUÁ, 508,
MANGUINHA, FLORIANO/PI

19. 201500652 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 210 (duzentas e dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JACAREÍ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA SANTA CRUZ DOS LÁZAROS,
466, SANTA CRUZ DOS LÁZAROS,
JACAREÍ/SP

20. 201502155
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C.
LTDA

RUA BENJAMIN BORGES DOS SANTOS,
1100, FRARON, PATO BRANCO/PR

21. 201501048
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento e vinte)
FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA
S.A.

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO
LEAL, 512, TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

22. 201501391 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 180 (cento e oitenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE SÃO
LOURENÇO DA MATA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ANGLO LIDER -
AESAL

AV. ALMIRANTE TAMANDARÉ, 100,
CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA/PE

23. 201502120 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta)UNIVERSIDADE

POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

RUA JOÃO DA ESCÓCIA, 1.561, NOVA
BETÂNIA, MOSSORÓ/RN

24. 201501023 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE RUY

BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO BAPTISTA, 422,
MORRODAS VIVENDAS, RIO
VERMELHO, SALVADOR/BA

25. 201501331
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE PINHAIS CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PINHAIS

RUA CAMILO DI LELLIS, 1151, TÉRREO,
ESTÂNCIA. , 1151, ESTANCIA,
PINHAIS/PR

26. 201501051 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE
EDUCACAO E CULTURA
S.A.

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO
LEAL, 512, TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

27. 201501376 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE SÃO
LOURENÇO DA MATA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ANGLO LIDER -
AESAL

AV. ALMIRANTE TAMANDARÉ,100,
CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA/PE

28. 201500765 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE RIO
VERDE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-
AESGO

RUA 12 DE OUTUBRO, 40, CENTRO, RIO
VERDE/GO

29. 201501302 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
DE VILHENA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
RONDONIA

AV.7601, 8735, QUADRA 37,
RESIDENCIAL ORLEANS, VILHENA/RO

30. 201501454 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MELIES DE
TECNOLOGIA

ACADEMIA MELIES DE
ENSINO LTDA

ALAMEDA DOS MARACATINS, 961,
INDIANÓPOLIS, SÃO PAULO/SP

31. 201500427 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 210 (duzentas e dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO PANNUNZIO,
S/N, ITANGUÁ, SOROCABA/SP

32. 201501261
ENGENHARIA
ELETRÔNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNIÃO DAS
AMÉRICAS

ASSOCIACAO
INTERNACIONAL UNIAO
DAS AMERICAS

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN DOS
SANTOS, 1.000, LOTEAMENTO
UNIVERSITÁRIO DAS AMÉRICAS, FOZ
DO IGUAÇU/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

33. 201502075 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta) FACULDADE PIAUIENSE

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE
LTDA

AVENIDA JOQUEI CLUBE, 710, JOQUEI
CLUBE, TERESINA/PI

34. 201500116 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO

OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
APEC

RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572,
KM 572, LIMOEIRO, PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

35. 201501482 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS GERENCIAIS
DE MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE
ESTU- DOS DE
MANHUACU LTDA

RUA DARCY CÉSAR DE OLIVEIRALEITE,
600, ALFA SUL, MANHUAÇU/MG

36. 201500444 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
INDAIATUBA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA CLÁUDIO DAL CANTON, 89, CIDADE
NOVA II, INDAIATUBA/SP

37. 201502133 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE ENGE-
NHARIA E INOVAÇÃO
TÉCNICO PROFISSIONAL

CEITEP - CENTRO DE
EDUCACAO E INOVACAO
TECNICO PROFISSIONAL
LTDA - EPP

AVENIDA ITORORÓ, 1445, ZONA 02,
MARINGÁ/PR

38. 201501260
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CATUAÍ AEC - ASSOCIACAO DE
ENSINO DE CAMBE

AV. BENTO MUNHOZ DA ROCHA NETO,
210, CONJUNTO CASTELO BRANCO,
CAMBÉ/PR

39. 201501319 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO JUDAS

TADEU

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR SAO JUDAS
TADEU

RUA CLARIMUNDO DE MELO, 79,
ENCANTADO, RIO DE JANEIRO/RJ

40. 201500304 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE PINHAIS CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE PINHAIS

RUA CAMILO DI LELLIS, 1151, TÉRREO,
ESTÂNCIA. , 1151, ESTANCIA,
PINHAIS/PR

41. 201500459 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 120 (cento e vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IMPERATRIZ

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

RUA MONTE CASTELO, 161, CENTRO,
IMPERATRIZ/MA

42. 201500666 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 210 (duzentas e dez)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA PEDRO GIANFRANCISCO, 301,
PARQUE VIA NORTE, CAMPINAS/SP

43. 201500865 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA EMÍLIA STEFANELLI CEREGATTI,
S/N, JARDIM MORUMBI, CAMPINAS/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

44. 201501389 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE SÃO
LOURENÇO DA MATA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ANGLO LIDER -
AESAL

AV. ALMIRANTE TAMANDARÉ, 100,
CENTRO, SÃO LOURENÇO DA MATA/PE

45. 201501021 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE RUY

BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO BAPTISTA, 422,
MORRO DAS VIVENDAS,RIO
VERMELHO, SALVADOR/BA

46. 201500178 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PROMOVE

DE JANAÚBA
ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

RUA CODEVASF, 234, VILA SÃO
VICENTE, JANAÚBA/MG

47. 201500460 FARMÁCIA
(Bacharelado) 160 (cento e sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IMPERATRIZ

CENTRO DE ENSINO
ATENAS MARANHENSE
LTDA

RUA MONTE CASTELO, 161, CENTRO,
IMPERATRIZ/MA

48. 201500303 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PINHAIS CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DE PINHAIS

RUA CAMILO DI LELLIS, 1151,TÉRREO,
ESTÂNCIA. , 1151, ESTANCIA,
PINHAIS/PR

49. 201500214
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
BRASÍLIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15, S/N,
ÁGUAS CLARAS, REGIÃO ADMINIS-
TRATIVA III TAGUATINGA,BRASÍLIA/DF

50. 201500149 AGRONOMIA
(Bacharelado) 160 (cento e sessenta)FACULDADES MAGSUL

ASSOCIACAO DE ENSINO
SU- PERIOR
PONTAPORANENSE-
AESP

RUA CALÓGERAS, 890,-DE 851/852 A
1289/1290, CENTRO, PONTA PORÃ/MS

(Publicação no DOU n.º 106, de 06.06.2016, Seção 1, páginas 14, 15 e 16)